兰州大学青年志愿服务管理暂行办法

第一章 总则

第一条 为深入贯彻党的十九大精神,落实《志愿服务条例》《关于推进青年志愿服务工作改革发展的意见》,加强和改进兰州大学青年志愿服务工作,推进青年志愿服务事业发展,弘扬"奉献、友爱、互助、进步"的志愿精神,培育和践行社会主义核心价值观,制定本办法。

第二条 本办法适用于校内各类青年志愿服务工作。

第三条 青年志愿服务,是指青年志愿者、志愿服务组织 无偿向社会或者他人提供的公益服务。

第四条 青年志愿服务要遵循自愿、公益原则。服务内容主要包括:关爱农民工子女、邻里守望与为老服务、节水护水与水利公益、文化宣传、法律服务、赛会服务、应急救援、特殊教育、阳光助残、脱贫攻坚、保护环境、公益创业等。

第二章 工作机构

第五条 兰州大学青年志愿者协会负责我校青年志愿服务的具体组织、统筹、实施、考核、激励等工作。

第六条 兰州大学团委青年志愿者工作指导中心行使兰州大学青年志愿者协会秘书处的职能。主要职责是:负责全校志愿者和志愿服务组织的管理,研究制定全校青年志愿者工作发展规划;组织实施"大学生志愿服务西部计划"等重点项目;开展志愿服务培训;负责重大项目、重大赛事、重大工作涉及青年志愿服务工作的组织协调,对各单位青年志愿者指导中心、学生公益性社团的引导、服务和联系等。

第三章 志愿者注册、权利和义务

第七条 志愿者是指不为物质报酬,基于良知、信念和责任,自愿为社会和他人提供服务和帮助的人。

第八条 注册条件

- (一)热爱党,热爱祖国,热爱人民,拥护党的基本路线、方针、政策,遵守国家法律法规和学校各项规定;
 - (二) 我校全日制在籍在校大学生或青年教师;
 - (三)服从所在志愿服务组织的管理;
 - (四)具备参加志愿服务相应的基本能力和身体素质。

第九条 注册机构

兰州大学团委青年志愿者指导中心及其下属志愿者组织。 第十条 注册程序

- (一)申请人直接或通过团支部向开展志愿者注册工作的志愿者组织或平台提出申请,填写《志愿者注册登记表》(参考式样见附件1)。
 - (二)注册机构对申请人进行审核。
 - (三)审核合格,确定为注册志愿者。

第十一条 权利

- (一)参加志愿服务活动;
- (二)接受相关的志愿服务培训,获得志愿服务活动真实、必要的信息;
 - (三)获得从事志愿服务的必需条件和必要保障;
 - (四)优先获得志愿者组织和其他志愿者提供的服务;
 - (五)对志愿服务工作有知情权、建议权和质询权;
 - (六)享有相关法律、法规、政策所赋予的权利;
 - (七)可申请取消注册志愿者身份。

第十二条 义务

- (一) 遵守国家和地方法律法规及志愿服务组织的相关规 定;
- (二) 每名注册志愿者每年参加志愿服务时间累计不少于40小时;
- (三)履行志愿服务承诺,完成志愿服务任务,传播志愿 服务理念;
 - (四)自觉维护志愿者组织和志愿者的形象;
 - (五)自觉维护服务对象的合法权益;
- (六)自觉抵制任何以志愿者身份从事的赢利活动或其他 违背社会公德的行为;
- (七)团结协作,严于律己,未经准假不得擅自离开服务 岗位,确有特殊情况需要离开服务岗位的,须经批准;
 - (八)应当承担相关法律法规和学校规定的其他义务。

第四章 组织实施

第十三条 推动全体团员成为注册志愿者,将推动团员成为注册志愿者情况纳入基础团务工作内容,纳入团务工作统计和相关考核。引导团员从身边做起,将志愿服务融入日常生活,灵活多样地开展志愿服务,发挥模范和骨干作用,带动更多青年奉献社会、 共同进步。

第十四条 各级团组织、志愿者组织根据服务对象的需求,通过官方平台向注册志愿者发布服务信息、提供服务岗位,志愿者按照相关要求开展志愿服务。注册志愿者也可按照相关规定自行开展志愿服务。提倡具有相同服务意向和志趣爱好的注册志愿者在团组织、志愿者组织指导下结成志愿服务团队开展服务。

第十五条 注册志愿者参加志愿服务,应通过与志愿者组织或服务对象签定服务协议书等形式,明确服务内容、时间和有关的权利、义务。组织方应切实做好风险防控,加强志愿者安全教育、管理和保护,志愿者在参加志愿服务时应购买相应人身安全保险。

第十六条 夯实志愿服务阵地库。推动志愿服务基地建设, 注重志愿服务基地的可持续投入和作用发挥。

第十七条 培育志愿服务项目库。做好校内志愿服务项目 大赛,对接全国、省内赛事,保障优秀项目的持续发展。

第十八条 大力推进西部计划和研究生支教团工作。加大激励保障力度,积极引导学生参加西部计划项目。开展精细化管理和链条式培养,完善服务地选建制度,调动校内外力量支持研究生支教团在服务地开展相关工作,扩大研究生支教团"志青春"品牌影响力。

第十九条 支持公益创业。开发志愿服务文化产品,传播志愿服务文化。支持开展志愿服务理论研究。

第五章 认定记录

第二十条 兰州大学青年志愿者协会负责志愿服务的认定记录。根据志愿者注册后参加志愿服务的累计时间,认定其为一至五星志愿者。对于等级较高,诚信记录较好的志愿者,在志愿者培训、就业服务、创新创业及生活保障的多方面提供便利。

- (一)志愿者注册后,参加志愿服务时间累计达到 100 小时的,认定为"一星志愿者";
- (二)志愿者注册后,参加志愿服务时间累计达到 200 小时的,认定为"二星志愿者";

- (三)志愿者注册后,参加志愿服务时间累计达到 400 小时的,认定为"三星志愿者";
- (四)志愿者注册后,参加志愿服务时间累计达到800小时的,认定为"四星志愿者";
- (五)志愿者注册后,参加志愿服务时间累计达到 1000 小时的,认定为"五星志愿者"。

第二十一条 学生在学期间的志愿服务记录应如实完整纳入第二课堂成绩单。

第二十二条 志愿者在志愿服务认定记录中弄虚作假的,由兰州大学青年志愿者协会给予相应处理,并予通报。

第六章 教育培训

第二十三条 定期开展志愿理念、志愿精神、志愿服务基本要求和知识技能、志愿者权利和义务、志愿者服务安全知识等培训教育。

第二十四条 建立健全志愿者骨干专业化培训体系,提高 志愿者骨干参加专业化志愿服务的素质和能力。对于应急救援、 特殊群体等专业性要求高的志愿服务,未经专业化培训合格不 得参加。

第二十五条 在基础教育、专业化培训基础上,根据志愿 服务活动实际需要有针对性地组织开展专项培训。

第七章 激励保障

第二十六条 对志愿服务工作在组织实施、认定记录、认证表彰、教育培训以及根据需要为志愿者参加志愿服务购买保险、提供物质保障等方面提供多元支持保障。

第二十七条 建立志愿者嘉许制度。将注册志愿者服务时长用作奖助评优、西部计划志愿者选拔等必要条件。每年在全

校范围内评选一批优秀志愿者、优秀组织和优秀项目,并择优推荐至省级、国家级的评优表彰和培训工作中。

第二十八条 传播志愿理念, 弘扬志愿精神, 普及志愿服务知识, 大力开展志愿服务先进典型宣传, 对接校内外资源, 奖励信用优良的优秀青年志愿者。

第八章 附则

第二十九条 本办法的解释权归兰州大学团委。

第三十条 本办法自发布之日起实施。